



INTERIM REPORT 2007/08

MIRAMAR HOTEL AND INVESTMENT COMPANY, LIMITED

美麗華酒店企業有限公司 | 二零零七/零八年度中期業績報告

公司資料

董事長	@* 李兆基博士，大紫荊勳賢 GBM, DBA (Hon), DSSc (Hon), LLD (Hon)
副董事長	† @# 冼為堅博士 DSSc (Hon) △ 余金波先生
董事	> * 李家誠先生 † △ 馮鈺斌博士 † △ 鄭家安先生 > @* 鄧日樂先生 MBA, BBS, JP > * 林高演先生 BSc, ACIB, MBIM, FCILT > * 劉王泉先生 △ 吳偉星先生 > * 何厚鏘先生 BA, ACA, FCPA △ 楊秉樑先生 △ 梁祥彪先生 BA, MBA † @# 胡經昌先生 BBS, JP △ 歐肇基先生 OBE, ACA, FCCA, FCPA, FCIB, FHKIB † @# 鍾瑞明先生 GBS, JP > * 余達綱先生 BSc, MBA, CA, CHA
董事總經理	李家誠先生
集團總經理	余達綱先生 BSc, MBA, CA, CHA
合資格會計師	鄭志偉先生 FCCA, FCPA, ACA, FCIS, FCS
集團秘書	朱國新先生
核數師	畢馬威會計師事務所 執業會計師
主要往來銀行	香港上海滙豐銀行有限公司 恒生銀行有限公司 瑞穗實業銀行有限公司
股份登記處	香港中央證券登記有限公司 香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓
註冊辦事處	香港九龍尖沙咀彌敦道一三二號美麗華大廈十五樓
網址	http://www.miramar-group.com

* 執行董事

△ 非執行董事

獨立非執行董事

† 審核委員會委員，而鍾瑞明先生乃該委員會主席

@ 薪酬委員會委員，而李兆基博士乃該委員會主席

> 一般事務董事委員會委員

美麗華酒店企業有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零七年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。此中期業績雖未經審核，但本公司之獨立核數師及審核委員會已作審閱。獨立核數師之獨立審閱報告隨附於本報告第28頁。

綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
營業額	2	741,673	664,982
存貨成本		(51,377)	(58,005)
員工薪酬		(119,265)	(115,228)
公用開支、維修保養及租金		(48,656)	(50,718)
旅行團及機票成本		(255,581)	(178,803)
毛利		266,794	262,228
其他收入	3	25,017	18,749
其他淨收益	3	6,007	—
		297,818	280,977
營運及其他費用		(67,414)	(65,961)
扣除折舊及攤銷前經營溢利		230,404	215,016
折舊及攤銷		(16,284)	(18,606)
經營溢利		214,120	196,410
融資成本		(19,536)	(20,616)
應佔聯營公司溢利減虧損		4,277	1,712
扣除非經營項目前溢利結轉		198,861	177,506

綜合損益表(續)

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
承前扣除非經營項目前溢利		198,861	177,506
聯營公司權益減值回撥		2,588	—
		<u>201,449</u>	<u>177,506</u>
投資物業的公允價值增加	7(a)	70,747	313,957
除稅前溢利		272,196	491,463
稅項	4		
— 本期		(32,398)	(37,124)
— 遞延		(25,313)	(67,516)
本期間溢利		<u>214,485</u>	<u>386,823</u>
應佔：			
本公司股東	10	213,202	389,490
少數股東權益	10	1,283	(2,667)
		<u>214,485</u>	<u>386,823</u>
中期結算後宣佈之中期股息	5(a)	86,585	86,585
每股盈利－基本及攤薄	6	36.9仙	67.5仙
每股中期股息	5(a)	15.0仙	15.0仙

第8頁至第19頁之附註屬本中期財務報告之一部份。

綜合資產負債表

	附註	二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已審核) 港幣千元
非流動資產			
固定資產	7		
— 投資物業		7,763,284	7,686,995
— 其他固定資產		253,279	204,003
		8,016,563	7,890,998
聯營公司權益		1,351	3,068
可出售投資		30,117	34,702
遞延稅項資產		10,481	16,516
		8,058,512	7,945,284
流動資產			
發展中物業		237,162	236,278
存貨		89,919	92,606
應收賬款及其他應收款項	8	121,288	126,393
可出售投資		275,237	279,895
現金及銀行結存		259,742	194,646
		983,348	929,818
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	9	(365,338)	(342,728)
帶息借款		(273,854)	—
已收銷售及租賃按金		(89,577)	(83,759)
應付稅項		(45,622)	(28,091)
		(774,391)	(454,578)
流動資產淨值		208,957	475,240
總資產減流動負債結轉		8,267,469	8,420,524

綜合資產負債表(續)

	附註	二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已審核) 港幣千元
承前總資產減流動負債		<u>8,267,469</u>	<u>8,420,524</u>
非流動負債			
帶息借款		(484,275)	(750,828)
遞延負債		(57,216)	(68,714)
遞延稅項負債		(1,128,187)	(1,108,909)
		<u>(1,669,678)</u>	<u>(1,928,451)</u>
資產淨值		<u>6,597,791</u>	<u>6,492,073</u>
資本及儲備			
股本		404,062	404,062
儲備		6,132,217	6,022,714
本公司股東應佔的總權益		<u>6,536,279</u>	6,426,776
少數股東權益		<u>61,512</u>	65,297
權益總額	10	<u>6,597,791</u>	<u>6,492,073</u>

第8頁至第19頁之附註屬本中期財務報告之一部份。

綜合權益變動表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
於四月一日之權益總額		6,492,073	5,990,897
直接確認為權益的淨收入／(支出)：			
折算海外附屬公司財務報表的匯兌差額	10	(2,250)	(1,122)
可出售投資的公允價值變動	10	14,299	(145)
出售可出售投資時轉至綜合損益表	10	21,670	—
本期直接確認為權益的淨收入／(支出)		33,719	(1,267)
本期淨溢利	10	214,485	386,823
本期已確認之總收入及支出		248,204	385,556
應佔：			
— 本公司股東		248,039	388,695
— 少數股東		165	(3,139)
		248,204	385,556
附屬公司權益之增加		—	5,650
本期已批准及支付的股息	5(b)及10	(138,536)	(138,536)
支付予少數股東的股息	10	(3,950)	—
於九月三十日之權益總額		6,597,791	6,243,567

第8頁至第19頁之附註屬本中期財務報告之一部份。

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
經營活動所得的現金淨額	232,000	159,653
投資活動(所用)／所得的現金淨額	(30,613)	1,415
融資活動所用的現金淨額	(136,291)	(142,241)
現金及現金等價物增加淨額	65,096	18,827
於四月一日之現金及現金等價物	194,646	450,868
於九月三十日之現金及現金等價物	<u>259,742</u>	<u>469,695</u>
於九月三十日之現金及現金等價物結餘分析		
現金及銀行結存	<u>259,742</u>	<u>469,695</u>

第8頁至第19頁之附註屬本中期財務報告之一部份。

未經審核中期財務報告附註

1 編製基準

此中期財務報告乃未經審核，但本公司之獨立核數師畢馬威會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」作出審閱。畢馬威會計師事務所致董事會之獨立審閱報告載於第28頁。另外，本中期財務報告經由本公司之審核委員會審閱。

除採納若干香港會計師公會已頒佈於二零零七年一月一日或之後開始的會計期間生效之多項新準則、修訂及詮釋外，本中期財務報告已按照二零零七年度財務報表內所採納之相同會計政策而編製。採納新準則、修訂及詮釋不會對本集團的經營業績及財務狀況構成重大影響。

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司管轄證券上市規則的適用披露規定而編製，當中包括遵守香港會計師公會頒佈之《香港會計準則》第三十四號「中期財務報告」。

此中期財務報告載有簡明綜合財務報表及部份說明性附註。附註所載的解釋，有助於瞭解自本集團編製二零零七年度週年賬項以來，對財務狀況和業績表現方面的變動構成重要影響的事件和交易。

雖然簡明中期財務報告所載有關截至二零零七年三月三十一日止財政年度之財務資料並不構成本公司在該財政年度之法定財務報表，但這些財務資料均取自有關的財務報表。核數師已在其二零零七年六月二十七日之報告中，表示對這些財務報表無保留意見。

2 營業額及分部資料

分部資料是按本集團的業務和地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團的內部財務報告制度意義較大，故已選為報告分部信息的主要形式。

業務分部

本集團主要業務分部包括：

物業投資	:	出租辦公室及零售物業以產生租金收入及透過長期的物業升值而獲得溢利
物業發展及銷售	:	商業和住宅物業之發展及買賣
酒店擁有及管理	:	酒店營運及提供酒店管理服務
飲食業務	:	餐飲食肆營運
旅遊業務	:	旅行社營運

2 營業額及分部資料(續)

業務分部(續)

截至二零零七年九月三十日止六個月

	物業投資 港幣千元	物業發展 及銷售 港幣千元	酒店擁有 及管理 港幣千元	飲食業務 港幣千元	旅遊業務 港幣千元	分部間 抵銷 港幣千元	綜合數額 港幣千元
對外收入	214,005	876	157,749	85,468	283,575	—	741,673
分部間收入	10,751	—	2,527	—	256	(13,534)	—
其他對外收入	1,177	313	3,709	328	3,106	—	8,633
總額	225,933	1,189	163,985	85,796	286,937	(13,534)	750,306
對經營溢利之貢獻	176,409	(5,631)	61,524	250	(1,939)	—	230,613
未分配之營運收入及費用							(16,493)
經營溢利							214,120
融資成本							(19,536)
應佔聯營公司溢利減虧損	—	2,438	1,981	(142)	—	—	4,277
聯營公司權益減值回撥							2,588
投資物業的公允價值增加	70,747	—	—	—	—	—	70,747
稅項							(57,711)
本期間溢利							214,485

2 營業額及分部資料(續)

業務分部(續)

截至二零零六年九月三十日止六個月

	物業投資 港幣千元	物業發展 及銷售 港幣千元	酒店擁有 及管理 港幣千元	飲食業務 港幣千元	旅遊業務 港幣千元	分部間 抵銷 港幣千元	綜合數額 港幣千元
對外收入	196,431	2,711	169,925	94,853	201,062	—	664,982
分部間收入	7,248	—	1,941	—	233	(9,422)	—
其他對外收入	1,122	12	1,705	657	2,136	—	5,632
總額	<u>204,801</u>	<u>2,723</u>	<u>173,571</u>	<u>95,510</u>	<u>203,431</u>	<u>(9,422)</u>	<u>670,614</u>
對經營溢利之貢獻	155,185	(9,642)	71,671	(1,400)	(1,292)	—	214,522
未分配之營運收入及費用							(18,112)
經營溢利							196,410
融資成本							(20,616)
應佔聯營公司溢利減虧損	121	(503)	1,968	126	—	—	1,712
投資物業的公允價值增加	313,957	—	—	—	—	—	313,957
稅項							(104,640)
本期間溢利							<u>386,823</u>

2 營業額及分部資料(續)

地區分部

本集團業務在兩個主要經濟環境中經營。除中華人民共和國是物業發展及銷售業務之主要市場外，香港特別行政區是本集團所有業務之主要市場。

在呈述地區分佈信息時，分部收入是以客戶的所在地為計算基準。

截至二零零七年九月三十日止六個月

	香港 特別行政區 港幣千元	中華 人民共和國 港幣千元	綜合數額 港幣千元
對外收入	<u>717,797</u>	<u>23,876</u>	<u>741,673</u>

截至二零零六年九月三十日止六個月

	香港 特別行政區 港幣千元	中華 人民共和國 港幣千元	綜合數額 港幣千元
對外收入	<u>635,352</u>	<u>29,630</u>	<u>664,982</u>

3 其他收入及淨收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
其他收入		
利息收入	8,986	5,814
沒收按金	397	20
其他收益	15,634	12,915
	<u>25,017</u>	<u>18,749</u>
其他淨收益		
出售可出售投資之收益	<u>6,007</u>	<u>—</u>

4 稅項

綜合損益表所示之稅項為：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
本期稅項－香港利得稅		
本期間內計提	<u>28,395</u>	<u>27,851</u>
本期稅項－海外		
本期間內計提	<u>4,003</u>	<u>9,273</u>
遞延稅項		
暫時差異的產生和轉回	<u>25,313</u>	<u>67,516</u>
	<u>57,711</u>	<u>104,640</u>

4 稅項 (續)

香港利得稅準備是按本期間內之估計應評稅溢利以17.5%(二零零六年九月三十日止六個月：17.5%)之稅率計算。

海外稅項乃按照對本集團徵稅的國家的適用稅率計算。

截至二零零七年九月三十日止六個月，應佔聯營公司的稅項共港幣251,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣386,000元)已列入應佔聯營公司溢利減虧損。

5 股息

(a) 屬於中期之股息：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
中期結算後宣佈之中期股息每股港幣15仙 (二零零六年：每股港幣15仙)	86,585	86,585

於中期結算日後宣佈之中期股息並未於結算日被確認為負債。

(b) 本期內核准及支付的上一財政年度股息：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
本期內核准及支付的上一財政年度末期股息每股港幣24仙 (二零零六年：每股港幣24仙)	138,536	138,536

6 每股盈利

每股基本盈利乃按本公司股東應佔本集團溢利港幣213,202,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣389,490,000元)及在本期間內已發行之577,231,252股(二零零六年：577,231,252股)計算。

截至二零零七年及二零零六年九月三十日止期間並無潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相等。

7 固定資產

(a) 投資物業

本集團的投資物業已於二零零七年九月三十日參考租金收入淨額並且考慮到物業市場潛在租金變化作為計算公開市值的評估基準進行評估。投資物業乃由董事根據獨立測量師行－戴德梁行(其部分員工為香港測量師學會資深會員，而且具備評估不同地區和不同種類物業的經驗)的評估進行重估。投資物業公允價值於本期之增加共港幣70,747,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣313,957,000元)。

(b) 酒店物業

本集團之酒店物業現時賬面淨值約為港幣50,371,000元(於二零零七年三月三十一日：港幣51,170,000元)，並已於二零零七年九月三十日經由董事根據獨立測量師行－戴德梁行(其部分員工為香港測量師學會資深會員)按公開市值重估。於二零零七年九月三十日，本集團酒店物業之公開市值為港幣2,810,000,000元(於二零零七年三月三十一日：港幣2,738,000,000元)。該公開市值只作為參考用途，並未有在中期財務報告中列賬。

8 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及其他應收款項包括應收賬款(扣除呆壞賬減值虧損後)，其賬齡如下：

	於二零零七年 九月三十日 港幣千元	於二零零七年 三月三十一日 港幣千元
零至三個月	48,941	49,781
超過三個月	6,150	12,114
應收賬款	55,091	61,895
其他應收款項	66,197	64,498
	121,288	126,393

所有應收賬款及其他應收款項預期將於一年內收回。

本集團有一既定的信貸政策。一般允許的信用期從單據發出後七天至六十天。本集團通常會在給予更多的信貸額前要求欠款超過六十天之債務人清償其所有欠款。

9 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項包括應付賬款，其賬齡如下：

	於二零零七年 九月三十日 港幣千元	於二零零七年 三月三十一日 港幣千元
三個月內或要求時償還	65,439	65,392
三個月以上至六個月內償還	6,457	4,122
應付賬款	71,896	69,514
其他應付款項	130,859	109,824
應付附屬公司的少數股東款項	162,583	163,390
	365,338	342,728

所有應付賬款及其他應付款項預期將於一年內償還。

應付附屬公司的少數股東款項均無抵押，免息及無固定還款期限，惟欠附屬公司少數股東之款項港幣53,059,000元(於二零零七年三月三十一日：港幣54,243,000元)除外，該筆款項乃參照當時市場利率計息。

10 權益總額

	附註	股本 港幣千元	股本溢價 港幣千元	資本儲備 港幣千元	外匯儲備 港幣千元	普通儲備 港幣千元	投資		總計 港幣千元	少數	
							重估儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元		股東權益 港幣千元	總權益 港幣千元
於二零零六年四月一日		404,062	287,628	(100,781)	10,044	304,827	(38,898)	5,072,820	5,939,702	51,195	5,990,897
本年度內批准屬於上一年度的股息	5(b)	—	—	—	—	—	—	(138,536)	(138,536)	—	(138,536)
折算海外附屬公司財務報表的匯兌差額		—	—	—	17,911	—	—	—	17,911	4,122	22,033
可出售投資公允價值的變動		—	—	—	—	—	5,845	—	5,845	—	5,845
年內收購之附屬公司的少數股東權益		—	—	—	—	—	—	—	—	5,653	5,653
本年度溢利		—	—	—	—	—	—	688,439	688,439	4,327	692,766
本年度已宣派股息	5(a)	—	—	—	—	—	—	(86,585)	(86,585)	—	(86,585)
於二零零七年三月三十一日		<u>404,062</u>	<u>287,628</u>	<u>(100,781)</u>	<u>27,955</u>	<u>304,827</u>	<u>(33,053)</u>	<u>5,536,138</u>	<u>6,426,776</u>	<u>65,297</u>	<u>6,492,073</u>
於二零零七年四月一日		404,062	287,628	(100,781)	27,955	304,827	(33,053)	5,536,138	6,426,776	65,297	6,492,073
本期內批准屬於上一年度的股息	5(b)	—	—	—	—	—	—	(138,536)	(138,536)	—	(138,536)
支付予少數股東的股息		—	—	—	—	—	—	—	—	(3,950)	(3,950)
折算海外附屬公司財務報表的匯兌差額		—	—	—	(1,132)	—	—	—	(1,132)	(1,118)	(2,250)
出售可出售投資時轉至綜合損益表		—	—	—	—	—	21,670	—	21,670	—	21,670
可出售投資公允價值的變動		—	—	—	—	—	14,299	—	14,299	—	14,299
本期間溢利		—	—	—	—	—	—	213,202	213,202	1,283	214,485
於二零零七年九月三十日		<u>404,062</u>	<u>287,628</u>	<u>(100,781)</u>	<u>26,823</u>	<u>304,827</u>	<u>2,916</u>	<u>5,610,804</u>	<u>6,536,279</u>	<u>61,512</u>	<u>6,597,791</u>

11 資本承擔

於二零零七年九月三十日尚未在本中期財務報表作出撥備之資本承擔如下：

	本集團	
	於二零零七年 九月三十日 港幣千元	於二零零七年 三月三十一日 港幣千元
與物業有關的未來開支：		
已訂約	236,057	47,906
已授權但未訂約	—	187,000
	<u>236,057</u>	<u>234,906</u>

12 有關連人士的重大交易

- (a) 本集團支付港幣681,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣681,000元)給一個主要股東的附屬公司，作為提供物業代理服務予本集團在香港的投資物業的服務費，該費用是以本集團的投資物業於本期間所收取總租金收入的若干百分比計算。

本集團的旅遊部按與提供予其他客戶相若之條款提供代理服務予其主要股東的若干附屬公司及聯營公司，包括代訂機票，酒店住房及租車服務，服務費合共為港幣7,624,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣6,037,000元)。

於結算日應付該等公司款項為港幣42,000元(二零零七年三月三十一日：港幣22,000元)。

本集團的旅遊部接受其主要股東的聯營公司提供的代理服務，包括代訂機票及酒店住房服務，條款與接受其他代理所提供者相若。本期間已付/應付該等聯營公司之服務費合共港幣22,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣198,000元)。於結算日應付該等聯營公司款項為港幣30,000元(二零零七年三月三十一日：港幣54,000元)。

- (b) 本集團為若干於中華人民共和國經營酒店業務之聯營公司提供酒店管理服務，管理費以聯營公司本期間收入之若干百分比計算，本期間已收/應收的管理費收入合共港幣2,197,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣2,441,000元)。於結算日淨應收該等聯營公司款項為港幣3,045,000元(二零零七年三月三十一日：港幣4,086,000元)。

12 有關連人士的重大交易 (續)

- (c) 本公司及其全資附屬公司於本期間收到若干聯營公司償還貸款合共港幣1,571,000元(二零零六年九月三十日止六個月：提供貸款港幣420,000元)。該等貸款乃無抵押、免息及可隨時要求償還。於結算日應收該等聯營公司款項為港幣20,395,000元(二零零七年三月三十一日：港幣21,966,000元)。
- (d) 本集團與其主要股東之一間附屬公司按一般商業條款訂立租約，該公司租用本集團位於香港的物業。本期間所收取/應收之租金及大廈管理費合共港幣754,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣788,000元)。於結算日應收該附屬公司款項為港幣3,000元(二零零七年三月三十一日：港幣3,000元)。
- (e) 本集團與其主要股東的其中一聯營公司訂立租約，按一般商業條款租用國際金融中心商場第3層3101-3107室，本期間需要繳付租金及大廈管理費合共港幣5,110,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣5,129,000元)，或有租金港幣192,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣695,000元)。於結算日應付該聯營公司款項為港幣1,035,000元(二零零七年三月三十一日：港幣零元)。該交易被視為關連人士交易，亦構成上市規則定義之持續關連交易。
- (f) 本集團按一般商業條款與其主要股東之一間聯營公司就租賃美麗華大廈18樓1809-10及1817-18辦公室單位，訂立一份租約。1809-10辦公室單位之租賃已於二零零七年五月三十一日提早終止，而本集團隨之按一般商業條款與該聯營公司就租賃美麗華大廈18樓1801-02辦公室單位，訂立另一份租約。本期間租金及樓宇管理費開支總額為數港幣1,059,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣795,000元)。於結算日應收該聯營公司之款項為港幣233,000元(二零零七年三月三十一日：港幣11,000元)。該交易被視為關連人士交易，亦構成上市規則定義之持續關連交易。
- (g) 本集團按一般商業條款與其主要股東之一間附屬公司就租賃美麗華商場5樓503C號舖及美麗華大廈6樓609-12辦公室單位訂立一份租約。本期間租金及樓宇管理費開支總額為數港幣3,332,000元(二零零六年九月三十日止六個月：港幣零元)。於結算日應收該公司之款項為港幣120,000元(二零零七年三月三十一日：港幣458,000元)。該交易被視為關連人士交易，亦構成上市規則定義之持續關連交易。

中期股息

董事會已宣佈派發二零零七／二零零八年度之中期股息每股港幣十五仙，給予於二零零八年一月三日營業時間結束時已登記在股東名冊內之股東，股息單將約於二零零八年一月十日郵寄予各股東。

暫停股份登記日期

本公司將於二零零七年十二月二十八日至二零零八年一月三日(包括首尾兩天在內)，暫停辦理股份過戶登記手續，為確保得享有中期股息，股份過戶文件連同有關股票，須於二零零七年十二月二十七日(星期四)下午四時三十分前，送達位於香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓之本公司股份登記處－香港中央證券登記有限公司，辦理過戶手續。

業務回顧及展望

截至六個月回顧期間，本集團的整體營業額約為港幣七億四千一百六十萬元，較去年同期上升了百分之十二。撇除本期投資物業之公允價值的增加，未經審核除稅前溢利為港幣二億零一百萬元，升幅達百分之十三。截至二零零七年九月三十日止六個月，股東應佔溢利為港幣二億一千三百二十萬元。

業務總覽

酒店整體的翻新改良工程將於二零零八年底完成，全面翻新的酒店連同毗鄰的美麗華商場及美麗華大廈將轉變成為尖沙咀最便利、最時髦和高格調的多用途物業。本集團於回顧期間的綜合經營業績已反映工程佔用房間及設施的短期影響。酒店的業績表現，沖減了本集團於期內的綜合業績，故整體利潤錄得溫和增長。

除了酒店業務外，期內本集團其他業務的業績表現大致都較去年同期為佳。本集團旅遊業務方面正努力爭取達致盈利目標，營業額有大幅提升。受惠於本港物業市場發展持續暢旺，尤其對優質寫字樓和零售商舖的需求殷切，本集團期內在物業投資方面取得可喜增長。然而，受美國地產市場疲弱影響，本集團期內於美國的物業發展和銷售業務因無賣地收入，故錄得了虧損。

酒店業務

早前本集團已清楚表明，要把其於香港的旗艦物業美麗華酒店重新定位為一家充滿活力、朝氣和高品味的酒店，以時尚的裝璜和現代化的都會風格稱著，致力吸納國際及區內的尊貴商務客戶，成為他們心目中既有型格且又適合商務旅遊的住宿新選擇。

期內集團首先把位於美麗華酒店內的企業和行政辦公室，全部遷移至毗鄰的美麗華大廈，以騰出全層空間讓酒店重新發展，增添更多設施及提升營運效率。同時，酒店的翻新工程亦已如期展開，其中的豪華宴會廳於本年八月已徹底翻新完工，形象煥然一新，吸引了許多大型活動如婚宴在此舉行，成效立竿見影。相信隨著酒店內其他地方的翻新工程相繼完成，可帶來相同的顯著效益。而酒店房間方面，經過全部重整裝修後，房間價格及入住率也會得到進一步提升，對酒店房價的累積收益有著積極而重要的影響。

地產業務

香港整體經濟表現滿意，香港物業市場在過去六個月的發展仍然蓬勃，集團在物業租賃及與物業相關投資方面的穩健增長，正是反映刻下市道暢旺的最佳印証。展望未來，集團將致力優化寫字樓和商舖空間，以吸引更高層次的商業客戶，例如為美麗華大廈進行多項翻新改良工程，使其成為城中頂尖的商業綜合大樓。

此外，地鐵公司將於尖沙咀地鐵站興建行人隧道，連接美麗華酒店和其毗鄰的美麗華商場，這項工程已得到地鐵公司的落實，並把計劃向外公佈，預期這項工程將於2012年完成，屆時美麗華商場的翻新工程也會全部竣工。

餐飲業務

期內集團全力提升現有餐廳的知名度和盈利。例如兩間位於著名的國際金融中心第二期商場內的「國金軒」和「亮明居」，獲推舉為香港最佳高級時尚食府之一。期間「國金軒」更以簽得一位名廚為餐廳作美食顧問及設計更多特色菜式，甚獲稱許，而客人的平均消費亦有所上升。

此外，集團多間頂級食肆的廚師，在由香港旅遊發展局主辦的「美食之最大賞」比賽中獲得了多項殊榮，包括在全港「最佳全能中菜廚師」及「香港招牌菜－「漁•港故事」」組別中，各取得至高榮譽金獎殊榮。

旅遊業務

集團的旅遊業務總營業額在期內卻錄得不俗升幅，配合加強力度的推廣宣傳活動，未來盈利可望得到改善。

集團仍視其旅遊業務為整體企業的重要一環，因為旅遊業務的接觸面甚為廣泛，及至消閒、觀光和酒店業，可為集團提供一系列的協同活動和效應，並對未來可能發展旅遊相關的項目，有著長遠的潛在裨益。

展望

在本港經濟穩步發展和國內經濟持續強勢的有利條件下，香港作為大中華區域的商務和旅遊樞紐的地位毋庸置疑。

雖然美麗華酒店的裝修重整計劃於期內會對本集團的酒店業務盈利貢獻帶來短暫的輕微影響；長遠而言，此投資將能為本集團更進一步改善盈利及回報。

總括而言，集團會依據全球經濟的宏觀環境，在執行務實計劃、加強管治和作出精明投資這三方面，因時制宜付諸行動。而董事會亦會盡力善用集團所有資源，為股東帶來滿意的回報。如無不可預測之事故發生，本集團全年度業績將有滿意表現。

公開權益

董事股份權益

於二零零七年九月三十日，根據《證券及期貨條例》（「證券條例」）第352條須予備存的登記冊所載，或根據《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》向本公司及香港聯合交易所有限公司作出之申報，各董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券條例第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有之權益及淡倉如下：

公司名稱	董事姓名	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益	所持總發行股本百分比
美麗華酒店企業有限公司	李兆基博士	—	—	255,188,250 (附註一)	—	44.21%
	冼為堅博士	4,158,000	—	—	—	0.72%
	余金波先生	11,426,400	—	—	—	1.98%
	李家誠先生	—	—	—	255,188,250 (附註二)	44.21%
	馮鈺斌博士	—	—	—	8,426,710 (附註三)	1.46%
	鄭家安先生	7,774,640	4,000	—	—	1.35%
	鄧日樂先生	125,000	—	11,241,900 (附註四)	—	1.97%
	梁祥彪先生	—	1,080,000 (附註五)	—	—	0.19%
	本利來有限公司	李兆基博士	—	—	2 (附註六)	—
李家誠先生		—	—	—	2 (附註六)	100%
福寶企業有限公司	李兆基博士	270	—	—	—	9.80%
	冼為堅博士	225	—	—	—	8.17%
恒美酒店控股有限公司	李兆基博士	—	—	2 (附註七)	—	100%
	李家誠先生	—	—	—	2 (附註七)	100%
Placer Holdings, Inc.	鄧日樂先生	4,000	—	—	—	2%
宏佳物業有限公司	李兆基博士	—	—	2 (附註八)	—	100%
	李家誠先生	—	—	—	2 (附註八)	100%

除上所披露外，於二零零七年九月三十日，本公司之董事或最高行政人員概無於本公司或其任何證券條例定義所述的相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有權益或淡倉。

除上述外，本公司及附屬公司於本期間內並無參與任何安排，使各董事取得本公司或其他公司之股份或債券而獲取利益。

主要股東及其他人士

本公司接獲具報書資料，於二零零七年九月三十日，下列股東實益擁有本公司已發行股本百分之五或以上之權益：

主要股東	普通股份權益	所持總發行股本百分比
李兆基博士	255,188,250股 (附註一)	44.21%
李家誠先生	255,188,250股 (附註二)	44.21%
Rimmer (Cayman) Limited (「Rimmer」)	255,188,250股 (附註九)	44.21%
Riddick (Cayman) Limited (「Riddick」)	255,188,250股 (附註九)	44.21%
Hopkins (Cayman) Limited (「Hopkins」)	255,188,250股 (附註九)	44.21%
恒基兆業有限公司 (「恒兆」)	255,188,250股 (附註十)	44.21%
恒基兆業地產有限公司 (「恒地」)	255,188,250股 (附註十)	44.21%
Aynbury Investments Limited (「Aynbury」)	255,188,250股 (附註十)	44.21%
Higgins Holdings Limited (「Higgins」)	100,612,750股 (附註十)	17.43%
Multiglade Holdings Limited (「Multiglade」)	79,121,500股 (附註十)	13.71%
Threadwell Limited (「Threadwell」)	75,454,000股 (附註十)	13.07%
主要股東以外之人士		
莊永昌先生	57,594,210股	9.98%

除上所披露外，於二零零七年九月三十日，上述股東概無於本公司或其任何證券條例定義所述的相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有權益或淡倉。

附註:

- (一) 李兆基博士實益擁有 Rimmer、Riddick及Hopkins全部已發行股份。根據證券條例，李兆基博士被視為持有 255,188,250 股份，而此等股份權益於附註二、九及十內重覆敘述。
- (二) 李家誠先生為本公司之董事及於附註九所敘述之單位信託(「單位信託」)持有單位之兩個全權信託的可能受益人之一，根據證券條例，被視為持有 255,188,250 股份，而此等股份權益於附註一、九及十重覆敘述。
- (三) 此等權益全由一單位信託持有，而馮鈺斌博士為該單位信託受益人之一。
- (四) 此等權益乃鄧日樂先生透過擁有超過百分之三十已發行股本之數間公司持有。
- (五) 此等權益全由一信託持有，而梁祥彪先生的配偶為該信託受益人之一。
- (六) 此等本利來有限公司之2股股份乃分別由本公司之全資附屬公司及恒地平均擁有。就附註一、二、九及十所述，根據證券條例，李兆基博士及李家誠先生被視為擁有本公司及恒地之權益。
- (七) 此等恒美酒店控股有限公司之2股股份乃分別由本公司之全資附屬公司及恒基兆業發展有限公司平均擁有，恒地持有恒發67.94% 權益。就附註一、二、九及十所述，根據證券條例，李兆基博士及李家誠先生被視為擁有本公司及恒地之權益。
- (八) 此等宏佳物業有限公司之2股股份乃分別由本公司及恒地之全資附屬公司平均擁有。就附註一、二、九及十所述，根據證券條例，李兆基博士及李家誠先生被視為擁有恒地及本公司之權益。
- (九) Rimmer 及Riddick為不同全權信託之受托人，而該等全權信託分別持有一單位信託之單位。Hopkins 為單位信託之受托人，單位信託實益擁有恒兆全部已發行之普通股。此等 255,188,250 股份權益於附註一、二及十重覆敘述。
- (十) 恒兆擁有恒地之控制性股份權益，而恒地為 Aynbury之控股公司。此等 255,188,250 股份乃由Aynbury若干附屬公司所實益擁有。Higgins、Multiglade 及Threadwell為 Aynbury 之附屬公司。此等 255,188,250 股份權益乃附註一、二及九所敘述之股份。

集團財務

本集團貫以穩健財務政策，保持高流動資金及低資本負債率。於二零零七年九月三十日，負債與資本之比率（以綜合借款總額除以綜合股東權益總額計算）僅為百分之十一（於二零零七年三月三十一日：百分之十二）。

本集團的融資安排主要以港幣為主，故無顯著外匯風險。而集團之銀行借貸利息主要按香港銀行同業拆息基準加若干認定之息差計算，故屬浮息性質。

本集團備有充裕資金及信貸額作未來業務發展。於二零零七年九月三十日，可應用之信貸總額約為港幣十七億元（於二零零七年三月三十一日：約港幣十八億元），其中百分之四十六（於二零零七年三月三十一日：百分之四十二）已動用。於二零零七年九月三十日，綜合淨借款為港幣五億元（於二零零七年三月三十一日：港幣六億元）及沒有抵押貸款（於二零零七年三月三十一日：沒有抵押貸款）。

僱員

於二零零七年九月三十日，本公司的全職僱員人數約為一千三百八十一人，其中在香港聘用一千一百六十九人、在內地聘用二百一十人及在美國聘用二人。公司一向維持著有效的薪酬政策，為僱員提供公平及全面的薪酬福利計劃，並以此去吸引、保留及激勵具質素的僱員。僱員的工作表現及對公司的貢獻均是釐定薪酬的主要因素。除了每年的薪酬檢討，公司亦以獎賞計劃及酌情性花紅推動僱員表現。為保持在勞動市場的競爭能力，公司定期進行市場調查及內部檢討，確保整體薪酬及福利處於市場水平，而對表現突出僱員的薪酬亦會作彈性處理。此外，我們亦提供不同類型的僱員福利以增加整體薪酬及福利計劃的吸引力，藉此在人材招募及保留方面起正面作用，幫助減少僱員流失率及增加企業效率。

培訓與發展

於年初時，我們特別安排了一連串的專業培訓給予餐飲同事。課程內容圍繞產品知識、服務要訣、銷售技巧及服務標準等。此外，我們亦定期舉辦食物衛生、產品知識、工業安全、會話英語和普通話等課程。

美麗華酒店正在進行大型裝修及改善工程及計劃，隨著營運水平標準的提昇，為做好配合，於今年夏天，我們特別委託資深培訓顧問公司為酒店同事進行優質顧客服務培訓，主要範圍包括「由優質到超卓的服務」、「服務評核與指引」、「訂立服務目標」、「融合新與舊」等。此外，我們亦為前線服務員工定期安排專業服務業英語課程。

於來年，我們繼續將「優質顧客服務課程」授與集團其他各單位的前線同事，進一步提昇服務質素和標準。

企業管治

本公司於截至二零零七年九月三十日止六個月期間內均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治常規守則》的守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事買賣本公司證券的守則。經特定查詢後，本公司確認所有董事均於中期報告涵蓋的會計期間內遵守標準守則所規定的標準。

購買、沽售或贖回本公司上市證券

本公司或其附屬公司於本期間內概無購買、沽售或贖回本公司上市證券。

承董事會命
主席
李兆基

香港，二零零七年十一月二十八日



獨立審閱報告
致美麗華酒店企業有限公司董事會

引言

我們已審閱列載於第2至19頁美麗華酒店企業有限公司的中期財務報告，此中期財務報告包括於二零零七年九月三十日的綜合資產負債表與截至該日止六個月期間的綜合損益表、綜合權益變動表和簡明綜合現金流量表以及附註解釋。根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」），上市公司必須符合上市規則中的相關規定和香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編制中期財務報告。董事須負責按照《香港會計準則》第34號編製及列報中期財務報告。

我們的責任是根據我們的審閱對中期財務報告作出結論，並按照我們雙方所協定的應聘條款，僅向全體董事會報告。除此以外，我們的報告不可用作其他用途。我們概不就本報告的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。中期財務報告審閱工作包括主要向負責財務和會計事項的人員作出查詢，並實施分析和其他審閱程序。由於審閱範圍遠較按照香港審計準則進行審核的範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現的所有重大事項。因此，我們不會發表任何審核意見。

總結

根據我們的審閱工作，我們並沒有發現任何事項，使我們相信於二零零七年九月三十日的中期財務報告在所有重大方面沒有按照《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編製。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港中環
遮打道10號
太子大廈8樓

香港，二零零七年十一月二十八日